

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach . . .	2,65 "
Na pocztę, już z odnośnieniem . . .	2,80 "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 "
Na pocztę już z odnośnieniem . . .	8,87 "
Strażki, inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —	

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Sroda: † Suchy dzień Cezar.
Czwartek: Aleksandra Bisk.

CHOJNICE, czwartek dnia 26. lutego 1931 r.

Słońca wschód 6.31 zachód 17.06
Księżyc wschód 9.18 zachód 1.33

Więści o krótkiej treści

Rząd powstańczy w Peru

utworzył się na południu kraju, poddały mu się wojska tam rozmieszczone. Rząd ten zwie się „Junta południa“.

Hydroplan francuski spadł na morze

w drodze z Algieru do Marsylii: Wysłane mu na pomoc łodzie powróciły, nie uratowały załogi; która wraz z statkiem zginęła w morzu.

Zgon posła Kirszbrauna.

Zmarł w Warszawie Eljasz Kirszbraun, działacz żydowski w Polsce, b. poseł BB przywódca ortodoksów („Agudy“) jeden z filarów sanacyjnego odłamku żydowskiego.

Podburzeni przez komunistów bezrobotni zaatakowali policję.

W Markach pod Warszawą doszło w poniedziałek do starcia policji z tłumem bezrobotnych, demonstrujących pod wodzą agitatorów komunistycznych 32 ofiary.

Ilość ofiar śmiertelnych katastrofy górniczej na kopalni Eschweiler Reserwe wynosi 32. Kilku górników z objawami zatrucia gazem przebywa w szpitalu. Wśród ofiar znajdują się dwaj młodzi górnicy, którzy przeżyli katastrofę na kop. w Alsdorfie

Wydzierżawienie kolei G Śląsk — Gdynia.

W celu uzyskania koncesji na eksploatację linii kolejowej G Śląsk — Gdynia, konsorcjum francuskie, na którego czele stoją firmy Banque des Pays du Nord i Schneider et Co, porozumiało się już z Bankiem Gospodarstwa Krajowego.

Ma być utworzone Polsko — francuskie towarzystwo eksploatacyjne tej kolei; które rozpocznie u rządu polskiego starania o uzyskanie koncesji na eksploatację, jako pierwsze ubiegające się o nią:

Zapowiedź obniżenia pensji urzędniczych

„Wieczór Warszawski“ donosi, że rząd zamierza obniżyć płace urzędnicze o 5 proc od 1 kwietnia rb. Decyzja zależeć będzie od wpływów i wydatków skarbowych za luty, co okaże się z początkiem marca

13-tą rocznica czerwonej armii

Trzynastą rocznicę czerwonej armii obchodzono uroczystie w całej Rosji — Przewodniczący rewolucyjnej rady wojennej Woroszyłow wydał odezwę w której stwierdza pokojowe dążenia Sowieców przy równoczesnej gotowości do odparcia każdego ataku.

Eksplozja w laboratorium filmowym

Kronstadt (Siedmiogród) W laboratorium biura filmowego „Concordia“ nastąpiła eksplozja, siłą której trzy osoby zostały dosłownie rozerwane. Kilku osób jest rannych — Powstałego pożaru straż ogólniowa nie mogła ugasić i cały budynek spłonął

Prohibicyjne pijaństwo w Ameryce.

Według oświadczenia rzeczników lekarzy w ciągu roku zeszłego zmarło z powodu zatrucia alkoholem 1295 osób. Należy zaznaczyć, że liczba ta odnosi się do zgonów zarejestrowanych i że poza tym zaszło bardzo wiele wypadków śmierci, które nie były rejestrowane.

Niszczycielski huragan nad Sycylią.

Na Sycylii szalał olbrzymi huragan. Najwięcej ucierpiało Palermo i jego okolice. Sytuacja była tam szczególnie groźna ze względu na powódź. Zginęło 7 osób — Tory kolejowe zostały podmyte, co spowodowało przerwę w komunikacji. Most kolejowy na odcinku Dalestrate i Trappeto runął. Inny most położony pomiędzy Trabija i Merese, runął w czasie przechodzenia pociągu osobowego. Lokomotywa zawisła na przesłach mostu. Palacz i maszynista są ciężko ranni. Również bardzo ucierpiały okolice Mesyny, Syrakuz i Katani.

Więści o bliskim odprężeniu przesilenia gospodarczego

„Pat“ donosi; powołując się na „Ekspress Poranny“.

W kołach gospodarczych oraz w sferach rządowych wypowiadany jest pogląd że natężenie depresji gospodarczej w Polsce osiągnęło obecnie swój punkt kulminacyjny — Pewne odprężenie koniunkturalne oczekiwane jest już w marcu co pozostaje w związku z uruchomieniem szeregu robót publicznych. Do tej kategorii zaliczają się roboty ziemne, budowa dróg i mostów, rozbudowa sieci kablowej oraz roboty wstępne, związane ze sezonem budowlanym — Wszystkie te prace przyczynią się do zmniejszenia bezrobocia i oddziałają dodatnio na sytuację na rynku krajowym

W kołach gospodarczych panuje przekonanie, że kryzys obecny będzie tylko stopniowo mógł być opanowany. Dla tego też nie należy oczekiwać radykalnej zmiany w stosunkach gospodarczych Walka z depresją gospodarczą potrwa jeszcze czas dłuższy, co pozostaje w ścisłym związku z koniunkturą ogólnosiwiatową.

Należy jednak podnieść, że z zagranicy sygnalizują wiadomości o pewnej poprawie która wyraża się m. in. w przekonaniu, iż państwa i rynki, zasobne w rezerwy pieniężne chętniej niż dotychczas udzielać będą pomocy kredytowej krajom najbardziej potrzebującym

Oby zapowiedzi te się spełniły!

Międzynarodowa konferencja rolnicza w Paryżu

Paryż — 23.2. została tu otwarta pod przewodnictwem min. spraw zagr. Brianda konferencja rolnicza państw europejskich, członków Ligi Narodów.

Otwierając posiedzenie, Briand zaznaczył że udział w konferencji prawie wszystkich rządów państw europejskich jest najlepszym stwierdzeniem solidarności europejskiej. Nadesła chwila do jej wypróbowania przez rozstrzygnięcie problemu kryzysu państw rolniczych Europy środkowej i wschodniej. W ramach konferencji europejskiej zbadane będą środki zbytu pozostającej obecnie w rozporządzeniu nadwyżki zbóż jaka się wytworzyła. Tego rodzaju środków nie będzie można zastosować w latach następnych, to też komitet europejski, który zbiera się za 3 dni rozważy problem stałego eksportu nadwyżek późniejszych zbiorów. W marcu lub kwietniu drugi komitet przestuduje sprawę kredytów rolnych. W dalszym ciągu przemówienia Briand podkreślił znaczenie obecnej konferencji,

będącej inauguracją prac w tej dziedzinie w której to konferencji uczestniczą nie rzeczoznawcy, lecz przedstawiciele rządów, świadomych swej odpowiedzialności oraz skłonnych do poniesienia w duchu pojednawczym ofiar wymaganych przez spokój Europy, który na długo należy zabezpieczyć przed następstwami kryzysu gospodarczego.

Na przewodniczącego konferencji obrano p. Francois Poncet;

Konferencja obraduje w historycznej sali zegarowej min. spraw zagr. w której w r. 1920 miała miejsce wymiana dokumentów ratyfikacyjnych traktatu pokojowego oraz w r. 1928 podpisanie paktu Kelloga.

Na konferencji obecni są przedstawiciele 24 państw. Brakuje delegatów Albanji; Norwegji i Luksemburga Polskę reprezentuje dyr. Sokolowski z min. przem. i handlu, dyr. Adam Rose z min. rolnictwa oraz radca Roman z min. spr. zagranicznych

Sprawa flot wojennych i kwestja rozbrojenia na morzu

Paryż — Przybył do Paryża angielski min. spr. zagr. Henderson wraz z lordem admiralicji Alexandrem — W obecnej chwili wizycie tej przypisywane jest specjalne znaczenie jako podkreślenie zgodnej współpracy Wielkiej Brytanji z Francją, stano wiąc podwalinę równowagi i pokoju w Europie

Decyzja wyjazdu powzeta została zupełnie nie spodziewanie. W londyńskich kołach politycznych utrzymują, że porozumienie, ustalone w Paryżu pomiędzy Craigiem i Massigim ma ulec pewnej modyfikacji na którą Henderson będzie nalegał. Podobno Henderson ma zamiar przekonać Brianda, że budowa nowego krążownika pancernego w odpo-

wiedzi Niemcom jest zbyt ciężką wobec gwarancji, jaką daje Francji traktat locarnieński. W razie uzgodnienia poglądów, Henderson byłby gotów podpisać porozumienie. Włochy są całkowicie informowane co do prowadzonych rokowań i zostały zaproszone do podpisania porozumienia. Gdyby jednak nie wane co do prowadzonych rokowań i zostały zaproszone zgodziły się przyłączyć do porozumienia wówczas Henderson gotów jest podpisać układ dwustronny, przez to presję na Włochy.

Rezultaty obecnej wizyty mają być podstawą wspólnej platformy Hendersona i Brianda w sprawie konferencji rozbrojenia

Europa rządzi kupka idiotów

10 lutego w Londynie odbywało się posiedzenie oddziału Ligi Narodów. — Podczas przemówienia przedstawiciela Wielkiej Brytanji, przeciwko niewolnictwu, na salę wszedł młody człowiek o ciemno-bronzonej twarzy i kruczonych włosach. Asystujący mu tłumacz oświadczył, iż jest to książę abisyjski, Suledzi Kartos.

Przewodniczący zaprosił wielkiego gościa na trybunę. Po ukończeniu przemówienia przedstawiciela Anglii, książę zrobił znak i przewodniczący udzielił mu głosu. Przemówienie księcia trwało kilka minut, Oczywiście nikt z obecnych nie zrozumiał ani słowa. Książę uklonił się i powrócił na swoje miejsce, wynagrodzony oklaskami, na trybunie stanął tłumacz. Okazało się że książę przemawiał w obronie niewolnictwa

— Europą, — brzmiało jego przemówienie w tłumaczeniu — rządzi kupka beznadziejnych idiotów. Mój ojciec był niewolnikiem, Hannibal również. Poco więc niszczyć niewolnictwo? Traktować o tem mogą tylko ludzie głupi.

Po wysłuchaniu swego przemówienia w tłumaczeniu, książę wstał i skierował się powoli do wyjścia.

Z lokalu, gdzie odbywało się zebranie, Suledzi Kartos i jego tłumacz udali się do knajpy. Tam książę umył twarz i okazał się — studentem londyńskiej szkoły ekonomicznej. Żartu dokonał on w porozumieniu z kolegami, dla zabawy

Nowa partja angielska

Sir Oswald Mosley, b. min. dl. spraw bezrobocia, który, jak wiadomo ustąpił z gabinetu Mac Donalda na znak protestu przeciwko słabej akcji rządu wobec bezrobocia zdecydował się opuścić szeregi partji pracy i utworzyć w parlamencie czwartą partję, która by zwalczała przestarzałe metody, jakimi obecnie partje angielskie posługują się w swej działalności.

Decyzja Mosleya wywołała w Londynie dużą sensację, aczkolwiek nie wiadomo, czy Mosley pociągnie za sobą wielu postów:

Jeszcze z akademii ku czci Ojca św. w stolicy

Podaliśmy krótki opis przebiegu akademii, urządzanej w stolicy ku czci Ojca św. z okazji uroczystości 9-roczyca Jego koronacji — Uzupełniamy opis ten następującymi szczegółami.

Pismo Komitetu na ręce J. E. Sekretarza Stanu w Watykanie

Komitet Organizacyjny uroczystości akademii papieskiej, jaka odbyła się w dniu 22 lutego r. b. w sali Rady Miejskiej w Warszawie, przesłał na ręce ks. Kardynała Sekretarza Stanu, Pacelli'ego list następującej treści.

„Do Jego Eminencji Ks. Kardynała Eugenjusza Pacelli'ego, Sekretarza Stanu, Rzym — Watykan

W dziesiątą rocznicę koronacji Jego Świątobliwości Piusa XI katolicy stołecznego miasta Warszawy ze szczególną czcią zwracają się ku Ojcu chrześcijaństwa i, chcąc dać wyraz hołdu i miłości synowskiej urządzają uroczystą akademię w niedzielę dnia 22 lutego 1931 r. o godz. 6-tej wieczór w Ratuszu wobec Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

Przywiązanie ku Namiestnikowi Chrystusowemu, mające swe źródło w katolickim charakterze Narodu polskiego, w dobie obecnej potęguje ta znamienna okoliczność, że Jego Świątobliwość Pius XI; zanim został Następcą św. Piotra, przeżywał w Polsce historyczne momenty wskrzeszenia Państwa polskiego i „Cudu nad Wisłą“ pełniąc misję Przewodniczącego Stolicy Świętej, rozpoczętą w chwili gdy jeszcze ciemności niewoli pokrywały Ojczyznę naszą.

Wiekopomne czyny Pontyfikatu opromienione blaskiem w świecie z powodu obwieszczenia przez Jego Świątobliwość obrony ideałów chrześcijańskich wobec prześladowania religijnego, pobudzają Polskę katolicką do tem większego hołdu dla Piusa XI, a w dziejach Kościoła niewątpliwie wskrzeszają złoty wiek Papiestwa.

Raczy Wasza Eminencja podać do wiadomości Ojcu św. że Komitet Fundacji Jego imienia dla sierot łącznie z katolickimi stowarzyszeniami stolicy, jako organizatorowie solennego obchodu, poświęconego uczczeniu zasług Jego Świątobliwości Piusa XI u stóp tronu Głowy Kościoła, wyrażając gorące uczucia wierności i posłuszeństwa, proszą o Błogosławieństwo Apostolskie dla uczestników akademii i Polski całej.

Całując purpurę Waszej Eminencji, łączymy wyrazy najgłębszej czci i oddania w Chrystusie.

Warszawa, dnia 28 stycznia 1931 r.“

Odpowiedź ks. Kardynała Pacelli

Na list powyższy nadeszła z Watykanu na ręce J. E. ks. Kardynała Aleksandra Kakowskiego, Arcybiskupa Metropolity Warszawskiej, następująca odpowiedź.

„Jego Eminencja Kardynał Aleksander Kakowski, Arcybiskup Warszawski

Pospieszylem okazać Ojcu św. piękny adres, dopiero co otrzymany od Waszej Eminencji, w którym katolicy stolicy Polski, budzeni przez swego Arcypasterza ku Namiestnikowi Chrystusowemu odwołują się do uczucia synowskiego przywiązania i niezmiennej wierności ku Świątobliwej Osobie Głowy Kościoła. Jego Świątobliwość, wyrażając swą wdzięczność, czyni to z tem większą serdecznością, że katolicy polscy tej zbiorowej manifestacji najwyższej czci pagną nadać specjalny blask, organizując w tym celu uroczystą akademię, którą zaszczyli swą obecnością J. E. Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Jestem szczęśliwy że mogę oznajmić Waszej Eminencji, iż na tej akademii w dniu 22 lutego r. b. przewodniczyć będzie duchem i sercem sam Ojciec św., który będąc wśród swych synów w Polsce wraz z nimi przeżywał historyczne momenty, które obwieściły przywrócenie Państwa Polskiego, od siebie zaś dodaje, że Jego Świątobliwość raduje się, widząc w uzgodnienia myśli i uczuć, usymbolizowanych w akademii, rękojmię powodzenia coraz lepszego dla chwały szlachetnego i kochanego Narodu

Jako dowód ojcowskiej życzliwości i najlepszych dobrodziejstw niebios, Ojciec św. zasyła z całego serca dla Komitetu Organizacyjnego tej akademii dla J. E. Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, dla Waszej Eminencji, dla Jego obu Biskupów Sufraganów dla wszystkich podpisanych na adresie i obecnych na tej akademii oraz dla całego Narodu polskiego szczególnie Błogosławieństwo apostolskie

Raczy Wasza Eminencja przyjąć zapewnienie o głębokim szacunku z jakim całując Jego ręce, mam zaszczyt pozostać jako najpokorniejszy i najoddaszyszy sługa (—) Eugenjusz Kardynał Pacelli“

Amerikanie przeciwko Mussoliniemu

Po niedawnym wystąpieniu przeciwko Mussoliniemu gen. Butlera, prokurator generalny Stan Zjedn. O'Brian wypowiedział publicznie słowa, które mogą wywołać nowe tarcia

O'Brian oświadczył mianowicie, że Stany Zjedn. nie mają takiego rządu, jak Włochy gdzie słowo dyktatora może decydować o ogólnej obniżce cen

Zagraniczny sukces Raszyna

Raszyn przemówił! Przemówił tak potężnym głosem; że wywiał echa na całym świecie: Najżywiej zareagowała na głos olbrzyma raszynskiego Europa; gdyż Polskie Radio otrzymało w ciągu czterech zaledwie dni ze wszystkich państw europejskich około 500 listów, których autorzy zdają relację z warunków odbioru nowej pierwszej wielkości gwiazdy na firmamencie radiowym świata; jak na zrywają stację raszynską.

Było to dnia 7 lutego r. b. na Semmeringu: W salonie hotelowym zebrali się przy głośniku kierownicy wszystkich niemal — że radjofonij europejskiej, którzy brali udział w konferencji międzynarodowej Unii Radjofonij, obradującej na Semmeringu nad dużej wagi technicznymi sprawami radiowymi. Godzina 24. Dyrektor Polskiego Radja, Dr Z. Chamiec nastawia aparat na falę warszawską. — Dochodzą dźwięki muzyki wśród trzasków atmosferycznych. To jeszcze stara stacja warszawska. — Punktualnie o godzinie 0:03 wypłynęła z głębi głosi nika krystalicznie czysta zapowiedź w kilku językach. Raszyn przemówił! Narazie niepełną mocą; bo zaledwie 95 kW na 160 kW, któremi już w najbliższej przyszłości będzie rozporządzał:

Wspaniała to była chwila, gdy grupa ludzi rządzących radjofonij europejską wsłuchiwała się z zachwytem w płynące z głośnika dźwięki muzyki chopinowskiej. Idealna czystość odbioru nowej chlubny radjofonij polskiej sprawiła, iż wszyscy zebrani przy głośniku składali serdeczne gratulacje dyr. Chamcowi, wieszając mu sukcesu.

Pierwsze wrażenia ludzi, którzy od wielu lat pracują w radjofonij miały dalszy ciąg w listach radjofonij zagranicznych nadchodzących do Polskiego Radja na wezwania rzucane w eter codziennie z wysokości anten stacji raszynskiej. Nie ma bodajże jednego państwa europejskiego skądby nie pospało się kilkanaście listów. Wylizymy tylko te państwa, z których napłynęła większa ilość listów, a więc Szwajcaria, Grecja; Bułgaria, Rumunia, Jugosławia, Włochy, Węgry, Austria; Czechosłowacja, Niemcy; Anglja, Norwegja; Szwecja, Danja, Finlandja, Łotwa a nawet Księstwo Lichtenstein i Monte Carlo. Poza państwami europejskimi odezwał się narazie tylko Algier i Egipt. Wnosząc z ilości dotychczas otrzymanych listów, przypuszczamy, że w najbliższych dniach napłynie wiele listów również i z innych części świata:

Treść listów naszych zagranicznych przyjaciół jest mniei więcej nadobrzmiąca. Jest jednym wyrazem pochwalnym na cześć stacji raszynskiej, czy stacji odbioru i wysokiego poziomu programów. — Powściągliwi zwykle w wyrażaniu swego entuzjazmu Anglijcy, stwierdzają w listach iż koncert filharmoniczny, którego słuchali dnia 12 lutego r. b. na fali stacji raszynskiej, wypadł również dobrze, jak koncerty nadawane przez stację angielskie. — Jest to, jak na Anglika, opinia niezwykle pochlebna, stawiająca odbiór i poziom programów naszej rozgłośni narówni z programem tak lubianym przez Anglików swoich stacji.

Charakterystyczne są opinie, które nadeszły z Rzeszy Niemieckiej. Szczególnie cenne są uwagi na desłane z Hannoveru i Berlina przez wybitnych muzyków, którzy zachwycają się koncertem filharmonicznym i czystością odbioru zaznaczając, iż nigdy jeszcze nie udało im się usłyszeć przez radio koncertu Schnabla, znakomitego pianisty niemieckiego, w tak idealnej formie jak z Warszawy.

Pełne entuzjazmu są głosy radjofonij francuskich twierdzące, iż stacja raszynska jest wspaniałym pomnikiem twórczości polskiej i że z niecierpliwością oczekiwać będą na godziny, w których odezwie się stacja raszynska. Korespondent z Kairu donosi, iż mimo trudnych warunków atmosferycznych, rozgłośnia polska była jedyną stacją europejską, którą można było bez przeszkód odbierać. — Niezmiernie miłe są głosy radjofonij duńskich, którzy twierdzą, że tysiące abonentów duńskich oczekiwać będą na piątkowe koncerty polskie, których poziom jest bardzo wysoki.

Entuzjastyczne opinie nadchodzące ze wszystkich krajów Europy, a nawet i Afryki to olbrzymi sukces nowej stacji polskiej, która w najbliższych tygodniach odezwie się już pełną mocą i pełnią będzie niezmiernie ważną służbę, propagując twórczość i kulturę polską za pośrednictwem nieznanych czasów i przestrzeni fal radiowych.

Radjo odnajduje spadkobierców.

Francuskiej subretce Surecie Jariel spadł, jak się to mówi, majątek z nieba. W tych dniach otrzymał jej dyr. list od radjofonij z Normandji z zapytaniem, czy jego śpiewaczka kabaretowa występuje pod właściwym nazwiskiem. Od lat — pisał — szukam siostrzenicy tego nazwiska, bo chciałem jej wypłacić spadek. Panna Jariel straciła jako trzyletnie dziecko ojca a ponieważ matka wyszła powtownie zamąż, odsunęła się zupełnie od rodziny pierwszego męża. Kiedy dziewczę podośle i zaczęło stawiać pierwsze kroki na scenie czyniło to pod przybranym nazwiskiem. Dopiero, kiedy się przekonała, że powodzenie ma zapewnione, wróciła do swego właściwego nazwiska. I to przyniosło jej szczęście, w postaci spadku bardzo ładnego bo wynoszącego 600000 fr — dzięki radju.

Nowy poseł niemiecki w Warszawie

„Diplom. Polit. Correspondent“ donosi że nominacja dyrektora ministerjalnego w Moltkego na posła Rzeszy niemieckiej w Warszawie została przez prezydenta Hindenburga podpisana.

Według informacji prasy, nowy poseł niemiecki wyjedzie do Warszawy we czwartek, 26 bm celem objęcia urzędowania.

Tragiczna śmierć inwalidy

Paryż — Na polach Elizejskich wydarzył się przykry wypadek — Przechodzący przez ulicę niewidomy dr Henryk Racine mimo, że dawał sygnały białą laską w jaką zaopatrzony są niewidomi; został wywrócony i zabity na miejscu przez pędzący z wielką szybkością automobil — Wypadek ten wywołał ogólne oburzenie. Dzienniki żądają jak najsurowszego ukarania winowajcy i wydanie odpowiednich zarządzeń celem zapewnienia bezpieczeństwa niewidomym.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 25. lutego 1931 r.

Dodatek „Kwiaty z Bożego Ogrodu“

z powodu zepsucia się maszyny dołączamy dopiero do numeru piątkowego „Dziennika“.

Wykłady Związku Obrony Kresów Zachodnich

W czwartek, 26 lutego o godz. 6 w sali Kina wygłosi p. prof. Bleszk wykład ilustrowany przezroczkami: Piękno miasta Poznania. Wstęp wolny — O liczny udział! Szan. Obywatelstwa prosi

Dr Korzeniowski, prezes Z O K Z

Podziękowanie:

Na magistracką kuchnię ludową złożyli: mistrz rzeźnicki Otta 1 skopa; p. właściciel browaru Six 1 ctr grochu p. budowniczy Landowski 1 ctr kapusty Ofiarodawcom składam serdeczne podziękowanie (—) Dr Sobierajczyk; burmistrz

Komitet Balowy Leśników Okręgu chojnickiego

pozwała sobie złożyć serdeczne podziękowanie Panjom oraz Panom którzy raczyli przyjąć na siebie obowiązki gospodyń balu za współpracę okazaną w kierunku uświetnienia tegoż oraz przyczynienia się do podniesienia dochodowości.

Równocześnie Komitet Balowy podaje do publicznej wiadomości, że czysty dochód w kwocie 245.10, przeznaczono w połowie na pomoc dla bezrobotnych, oddając 122.55 zł do dyspozycji Panu Staroście powiatu chojnickiego Dr J. Zaleskiemu w połowie na budowę łodzi podwodnej; ;Odpowiedź Treviranusowi“ przekazując 122.55 zł do Komitetu Floty Narodowej w Warszawie.

Niecodzienne zjawisko w Sądzie Grodz.

Niejakaś Dzwonkowska z Brus, dowiedziawszy się że mąż jej został aresztowany przybyła do Sądu z dwumiesięcznym dzieckiem i całą jej ruchomością, aby za wszelką cenę uchronić męża przed wyrokiem. Rzeczywiście zachowaniem swem zdołała wzbudzić litość u kilku urzędników sądowych a także i osób zainteresowanych. Kiedy wyrok sądowy zamiast spodziewanego uwolnienia skazał męża na kilka dni więzienia, D. położyła dziecko w korytarzu, rozłożyła wszystkie ruchomości i zaczęła w największej rozpacz płakać i omdlewać. Dopiero kiedy poznała że takim zachowaniem nie zmieni wyroku, zawezwana przez policję usunęła się z gmachu sądowego do Opieki Społecznej, która się nią ostatecznie zaopiekowała.

Bony 5 groszowe dla żebraków na obiady z magistrackiej kuchni ludowej.

Celem zwalczania żebractwa przez osoby żebrzące nie z konieczności, lecz pragnące wyłudzić pieniądze na inne zbędne cele, wydał Magistrat tutejsz 5 groszowe bony dla magistrackiej kuchni ludowej zbroszowane po 52 sztuk za cenę 2;50, aby z jednej strony przyjąć z pomocą tym osobom, którym rzeczywiście zależy na otrzymaniu ciepłego pożywienia; z drugiej strony dla dania możności szybkiego odprawiania natrętnych żebraków przez Szan. PP. Przemysłowców, Kupców, Rzemieślników i poszczególnych mieszkańców miasta tutaj.

O ile osoba żebrząca zbierze z poszczególnych miejsc 6 bonów, otrzyma 1 obiad z magistrackiej kuchni ludowej. — Bony te okazały się w praktyce konieczne i pożyteczne, to też ze względu na podwójny cel takowych, dobroczynny i humanitarny; zalecamy Szan. Przemysłowcom, Kupcom, Rzemieślnikom i poszczególnym Mieszkańcom miasta Chojnic nabyć takowych.

Wymienione bony nabyć można w ratuszu, pokój nr 8 w godzinach urzędowych Magistrat.

Echa uroczystej akademii z okazji 9-lecia Koronacji Ojca św. Piusa XI-go:

W ubiegłą niedzielę odbyła się w nowo odrestaurowanej auli Szkoły Powszechnej uroczysta akademja z okazji 9-lecia koronacji Ojca św. Piusa XI. Na wstępie odśpiewał chór męski (Lutnia) pieśń Tu es Petrus; poczem jeden z uczniów Szkoły Powszechnej zadeklamował wiersz pod tytułem Eminus. W słowie wstępnym prezes Ligi Katolickiej p. Grochowski przedstawił cechy i charakter Piusa XI i wskazał na opiekę, którą otacza Akcja katolicka; oraz misję wśród pogan — Na koncu swego przemówienia wezwał wszystkich katolików do skupienia się w sposób zdecydowany pod sztandar Kościoła katolickiego: — Bardzo dobrze wypadła gra na fortepianie (p. naucz. Wilczewska oraz p. naucz. Nowak). Następuje wykład prof. gimnazjum p. Sankiewicz; który przedstawił zebrany dzieje chrystianizmu w Polsce od chwili przyjęcia Chrztu św. to jest od roku 966. Polska od chwili przyjęcia chrztu zawsze broniła wiary katolickiej; była przez całe średniowiecze aż po dzień przedmurzem chrześcijaństwa: To też słusznie papież mawiał Polonią semper fidelis: Po przepięknym tym wykładzie chór mieszany Lutni; która w imprezach katolickich i narodowych zawsze chętnie współdziała odśpiewując dwa utwory Tu es Pastor bonus i Jezeli Cię za pomnę, Jeruzalem: W słowie końcowem ks. kan. dziękował wszystkim za tak liczne przybycie co do bitnie świadczy o duchu katolickim panującym w parafji chojnickiej; podziękował inicjatorom za przygotowanie akademii i wezwał zebranych; aby duch katolicki nadal panował jak dotychczas wśród parafjan: Na zakończenie odśpiewano wspólnie My chcemy Boga: — Frekwencja publiczności bardzo liczna; obszerna aula Szkoły Powszechnej nabita po same brzegi: Podjum było ślicznie udekorowane zielenią; flagami kościelnymi oraz narodowymi ponadto ślicznie iluminowane: Akademja niewątpliwie na każdym uczestniku wywarła niezatarte wrażenie:

Dot. wyznaczenia cen maksymalnych za artykuły pierwszej potrzeby

Na podstawie rozp. Min. Spr. Wew. z dnia 21. 8. 1930 r. o uregulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów (Dz. U. R. P. Nr. 60 poz. 486) i rozp. Wojewody Pomorski z dnia 27. 1. 1931 r. (Pom. Dz. Woj. Nr. 3 poz. 37) oraz rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 31. 8. 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527) i rozp. Min. Spr. Wew. z dnia 19. 7. 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 87 poz. 761) po poprzednim zasięgnięciu opinii Komisji do badania cen wyznaczam następujące ceny maksymalne na artykuły pierwszej potrzeby:

1 kg słoniny świeżej	2,40 zł
1 kg słoniny wędzonej	3,10 zł
1 kg sadła	2,60 zł
1 kg smalcu	3,50 zł
1 kg boczku świeżego	2,00 zł
1 kg boczku wędzonego	2,70 zł
1 kg szynki świeżej	2,40 zł
1 kg karkówki	2,20 zł
1 kg kotletu	2,40 zł
1 kg cielęciny przedniej jakości	2,20 zł
1 kg cielęciny średniej jakości	1,80 zł
1 kg mięsa wołowego z kością	1,60 zł
1 kg mięsa wołowego bez kości	2,20 zł
1 kg łaju	2,00 zł
1 kg kulki cielęcej	2,40 zł
1 kg nerki cielęcej	2,20 zł
1 kg przodku cielęcego	2,00 zł
1 kg kielbasy polskiej (suchoj)	3,50 zł
1 kg kielbasy świeżej	2,80 zł
1 kg czosnkowej kielbasy	1,80 zł
1 kg kielbasy królewskiej	2,70 zł
1 kg parówek	3,60 zł
1 kg wątrobianki zwyczajnej	1,40 zł
1 kg wątrobianki gatunek I	2,80 zł
1 kg salcesonu zwyczajnego	1,40 zł
1 kg salcesonu gatunek I	2,60 zł
1 kg ozorowej	3,00 zł
1 kg salami	4,60 zł
1 kg serwołatki	4,60 zł
1 kg kaszanki	0,80 zł
1 kg mortadella	3,00 zł
1 kg szynki gotowanej	4,60 zł
1 kg szynki surowej	4,60 zł
1 kg siekanego (mieszanego)	2,40 zł

Powyższe ceny podaje do publicznej wiadomości z tem że winni żądania lub pobierania cen wyższych od wyznaczonych R. P. z dnia 31. 8. 1926 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr. 91 poz. 527) karze aresztu do 6-ciu tygodni lub grzywnie do 10,000 zł. o ile dany czyn nie ulega surowszemu ukaraniu w myśl ustawy karnej oraz orzeczoną zostanie konfiskata przedmiotów do których odnosi się czyn przestępczy.

Ludność miasta i powiatu wzywam, aby cen wyższych od ustalonych nie płaciła, tych którzy żądają lub pobierają wyższe ceny za mięsa, słoninę, smalec i wyroby masarskie podają celem ukarania. Ceny wyżej wyznaczone obowiązują od dnia ogłoszenia.

Chojnice dnia 24 lutego 1931 r.

Starosta Powiatowy
w/z M. Semrau, referendarz

Ubezpieczonym w Tow. Ubezpieczeń od ognia „Vistula“

podaje się do wiadomości, że Ministerstwo Skarbu zarządziło likwidację niemieckiego towarzystwa ubezpieczeń w Tczewie; które obecnie pertraktuje z towarzystwem zagranicznym ubezpieczeń „Assicurazioni Generali Trieste“ celem oddania mu swego portfelu. Ponieważ na podstawie art. 56 rozp. Prez. Rzeczy: z dnia 26. 1. 1928 r. (Dz. U. R. P. poz. 64) każdy ubezpieczony może wypowiedzieć umowę ubezpieczeniową z terminem półrocznym i może nawet żądać zwrotu składek na czas nieubiegły, podajemy to ubezpieczonym w tymże towarzystwie do wiadomości i w celu uniknięcia ubezpieczenia swego imienia w towarzystwach zagranicznych poleca się ubezpieczenie w Pomorskiem Stowarzyszeniu Ubezpieczeń w Toruniu, które ze względu na swoją publiczno-prawną daje najlepszą gwarancję. Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń gotowe jest przyjąć ryzyka takich klientów na tych samych warunkach, na których byli ubezpieczeni w Towarzystwie „Vistula“.

Informacje dla emigrantów do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej:

W związku z podawaniem przez prasę informacji o wymaganiach umiejętności czytania i pisania przez konsulaty amerykańskie od żon i dzieci; wyjeżdżających do mężów i rodziców obywateli Stanów Zjednoczonych Am. Półn.; Syndykat Emigracyjny informuje że żony udające się do mężów mogą nie umieć czytać i pisać: Chłopcy; udający się do rodziców; o ile nie ukończyli 16 lat również mogą być analfabetami o ile jednak przekroczyli ten wiek; wówczas przy udzielaniu wizy poddawani są w konsulacie amerykańskim egzaminowi z umiejętności czytania i pisania: Dziewczęta natomiast bez względu na wiek mogą być analfabetkami:

Powiat

Zebrań miesięczne Tow. Powstańców i Wojaków Czerny

W niedzielę odbyło się zebranie Tow. Powstańców i Wojaków w Czerny na sali p. Jagalskiego przy bardzo licznych udziałach członków. Po krótkim przemówieniu prezesa nastąpiło przyjęcie do grona wojackiego 9 nowych członków. Prezes odczytał rozkaz okręgowy Nr. 9, którego treść przyjęto do wiadomości. Nader ciekawy referat wygłosił p. adw. Kusto ze Str. Gr. — Referent przedstawił na początku krótki rys historyczny dziejów Polski i antagonizmu polsko-niemieckiego; „Drang nach Osten“ Prelegent przedstawił następnie dzieje taktyki wojennej, poczem omówił krótko znaczenie organizacji Przystosowania Wojskowego i jego rolę w Polsce i innych państwach szczególnie u naszego sąsiada. Piękny wykład p. adw. Kusto nagrodzono oklaskami. Następnie uchwalono urzędzić walne zebranie w najbliższej placówce w dniu 1-go marca br. oraz nadal prowadzić akcję popierania tych członków placówki, którzy są bezrobotni.

Zebrań miesięczne Towarzystwa Ludowego Czerny

W niedzielę zaraz po głównym nabożeństwie odbyło się na sali p. Jagalskiego zebranie miesięczne Towarzystwa Ludowego przy licznych udziałach członków. Omówiono kilka aktualnych spraw, przedewszystkiem zebrani jednogłośnie zaprobowali uchwałę zarządu dotyczącą wyasygnowania na pomoc dla bezrobotnych miasta Czerny z kasy towarzystwa kwoty 100 zł.

Zebrań plenarne Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej

W niedzielę, odbyło się zaraz po nabożeństwie w bibliotece zebranie plenarne Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej przy bardzo licznych udziałach członków. Przyjęto do grona SMP trzech nowych członków. Nawiązując do listu w skrzynce zapytań wygłosił patron Stowarzyszenia ks. Lange piękny wykład o zasadach grzeszności i uprzejmości towarzyskiej. Dalej podał prezes projekt programu pracy na miesiąc marzec. SMP otrzyma boisko w pobliżu kaplicy do rozgrywek sportowych.

Z Pomorza

Rezygnacja p. Jastaka.

Kościerzyna — Już miesiąc temu stawił p. Jastak p. o: burmistrz wniosek do Województwa z prośbą o zwolnienie go z urzędu. W końcu zeszłego tygodnia wniosek p. Jastaka został uwzględniony obecnie pełnić będzie obowiązki burmistrza członek Magistratu p. Owśnicki.

Pogrzeb św. ks. prałata Dąbrowskiego.

Wejherowo — W ub. czwartek odbył się pogrzeb znanego całego społeczeństwu kaszubskiemu i zasłużonego nestora naszego duchowieństwa św. ks. prałata Dąbrowskiego.

Z całego powiatu, a nawet z dalszych stron zjawili się liczne delegacje towarzystw ze sztandarami — Z Gdańska przybył ks. biskup Rurke. W pogrzebie wziął również udział ks. biskup Dominik i kilkudziesięciu księży. Msze żałobne rozpoczęły się przy szczerze wypełnionym publicznością kościele o godzinie 9-tej.

Punktualnie o godzinie 11 wyruszył kondukt pogrzebowy. Za trumną zgrupowali się liczni przedstawiciele miejscowych władz i urzędów z p. starostą morskim Henszlem i zast. burmistrza mec. Bilin skim na czele i wielotysięczne tłumy publiczności. Nad mogiłą przemówił podnosząc zalety umysłu i charakteru św. ks. prałata Dąbrowskiego ks. dziekan Roszczyniański.



Śmiertelny wypadek.

Gniew — Dnia 19 bm zwiadał bataljon 61 pp. zamek krzyżacki w Gniewie. Podczas zwiedzania st. szeregowiec Władysław Olcha poślizgnął się i spadł z wysokości skały, ponosząc śmierć na miejscu.

Samobójstwo.

Kawki, pow. brodnicki — Samobójstwo popełnił w czwartek 19 bm wystrzałem z rewolweru Paweł Bendich wdowiec lat 69 w swym mieszkaniu między godz. 8 a 9-tą wieczorem. Poprzednio ubrał się w czystą bieliznę oraz w najlepsze ubranie. Przy czynnym samobójstwie była podobno utarczka z zięciem. Pozostawił on list ze strasznym czynem w związku pozostający.

Nieszczęśliwe poślizgnięcie się.

Kaliszka — Ostatnio niejaka 50-letnia Hinz, wychodząc na podwórze w progę poślizgnęła się tak nieszczęśliwie że upadła na kamienne schody; wskutek czego doznała dotkliwego potłuczenia. Zażewany lekarz p. dr. Osiecki ze Zblewa stwierdził niebezpieczne wstrząśnięcie mózgu. Chora jest bezprzytomna i życiu jej zagraża poważne niebezpieczeństwo.

Aresztowanie Romanowskiego

Grudziądz — Były urzędnik tuż. Domu Kar. nego Romanowski, który swego czasu wyprowadził z więzienia pewnego więźnia politycznego, Litwina i razem z nim uciekł do Gdańska, został aresztowany i obecnie znajduje się w Poznaniu; skąd niebawem zostanie przytransportowany do Grudziądza.

O nagrobek dla św. ks. Leona Miszewskiego

Gdańsk — Zarząd Gminy Polskiej chcąc uczcić godnie pamięć św. ks. prezesa Leona Miszewskiego postanowił zorganizować akcję składkową na piękny nagrobek. Zachęcając społeczeństwo do składania ofiar na ten cel szlachetny zarząd Gminy wydał odezwę następującej treści:

Minął rok, gdyśmy złożyli do wiecznego spoczynku byłego Prezesa Gminy Polskiej i posła do Sejmu gdańskiego św. ks. Leona Miszewskiego, był on wodzem naszym przyjacielem ludzi człowiekiem o szlachetnej i głębokiej duszy obrońcą naszych a zapała do pracy społecznej łączył z gorliwością kapłańską.

W dowód jego wielkich zasług winniśmy tworzyć mu granitowe miejsce spoczynku i w tym celu urządzamy do dnia 30 kwietnia 1931 roku zbiórkę na nagrobek dla Leona Miszewskiego.

Wzywamy zatem wszystkich obywateli i Towarzystwa polskie, aby dopomogli nam w tej akcji i przyczynili się do postawienia nagrobka godnego zasługom drogiego wodza naszego.

Zarząd Gminy Polskiej

Napad bandycki

Bydgoszcz — W ub. sobotę w godzinach przedpołudniowych na schodach „Deutsche Volksbank“ niejaki Franciszek Jółkowski z ul. Konopnej 2 napadł na ekspedjentkę firmy R. Kreski; Bronistawę Drzycimską.

Bandyta rzucił swej ofierze piasek w oczy, wydarł jej z ręki tęgę z zawartością 1400 zł, poczem usiłował zbiec. Przytrzymał go jednak i osadzono w areszcie do dyspozycji władz sądowych.

Od redakcji

Karsin — Nazwisk korespondentów nie zdradzamy.

RUCH w TOWARZYSTWACH

SMP Męskie: — Dziś o godzinie 8 wieczorem zebranie miłośników sceny — Członków chcących wstąpić do sekcji uprasza się o przybycie Prezes.

Zebrań Tow. Pań św. Wincetego a Paulo odbędą się w środę dnia 25 lutego br. o godzinie 5-tej po południu w klasztorze — O liczny udział uprasza Zarząd.

Klub Mandolinistów Lira przy KPW w Chojnicach — W środę dnia 25 bm o godzinie 7 wiecz. odbędą się ćwiczenia mandolinistów w byłym konsucie kolejowym. Komplet konieczny.

Koło Pań przy KPW w Chojnicach — Lekcja gry na mandolinie odbędzie się w środę dnia 25 bm o godzinie 6 wieczorem w salce komisyjnej (gmach dworcowy). — Uprasza się o przybycie i zgłoszenie się wszystkich pań, które zechcą brać udział w lekcjach. Ostatni termin zgłoszenia się do środy dnia 25 lutego br.

Klub Tennisowy w Chojnicach: — W piątek dnia 27 bm o godzinie 8 wiecz. zebranie w hotelu Prieb. Członkowie chcący swe rakiety dać do naprawy zgłoszą się u p. Żuławskiego. Zarząd.

Baczność Sokół żeński! W sobotę dnia 28 bm o godzinie 8 wiecz. odbędzie się zebranie miesięczne w lokalu p. Węsierskiego: Przybycie wszystkich druchen konieczne. Członk! Zarząd.

Niestychany w dziejach sądownictwa proces

Przed czwartą izbą sądu okręgowego w Poznaniu toczyła się wczoraj niezwykła sprawa

Na ławie oskarżonych zasiadł starszy już wiekiem, nieco głuchawy Augustyn Jankowski, oraz syn jego Leon. Obaj usiedli tyłem do siebie

Pomiędzy ojcem i synem już od dłuższego czasu panował bardzo nieprzyjazny stosunek. — Do szło nawet do tego; że ojciec na starość wyprowadził się od syna. Pewnego razu Augustyn Jankowski, wracając z jarmarku do domu przechodził obok domostwa syna — Zauważywszy ojca, Leon wszczął z nim kłótnię, a następnie zaczął strzelać do niego z rewolweru. Stary Jankowski również wydebił rewolwer i odpowiedział strzałami. Na odgłos strzałów wybiegła żona Leona; powstał krzyk i harmider

Strzały ojca były celniejsze gdyż ugodziły zarówno syna jak i jego żonę. Ojcem zajęła się policja a ranym — lekarz.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd udał się na naradę, poczem ogłosił wyrok, mocą którego Leon Jankowski (syn) zasądzony został na 6 miesięcy a Augustyn Jankowski (ojciec) na 3 miesiące więzienia. W motywach sąd podał że była to niestychana w dziejach sądownictwa i pozycja rodzinnego sprawa

Sąd zastosował dla obu okoliczności łagodzące gdyż działali w przystępie gniewu. Synowi wymierzono jednak wyższą karę, ponieważ wystrzelił pierwszy.

Do czego prowadzi alkohol!

W pewien wieczór listopadowy roku ubiegłego w restauracji p. Krupki na Mokrem (Toruń) bawiło się grono ludzi przy kieliszku, nucąc sobie ochoczo różne piosenki. Do towarzystwa przyłączył się w pewnej chwili znany przedsiębiorca z Torunia p. K., który w tym dniu podjął większą kwotę pieniędzy i wracając do domu wstąpił po drodze do owej restauracji na kieliszek wódki i zakąskę. Czując w kieszeni „grubszą” gotówkę a nie lubiąc pić sam, przyłączył się do towarzystwa i zaczął fundować. Bawiono się wesoło, tem weselej iż bez troski o to kto będzie płacił.

Szczodrość i łatwowierność fundatora postanowił jednakże wyzyskać; do cna jeden z uczestników zabawy, murarz Sielski, który zauważył iż K. ma przy sobie większą ilość gotówki — Sielski

ofiarował się odwieźć p. K. taksówką do domu. Po drodze wstąpił jeszcze na wódkę, poczem Sielski w porozumieniu z szoferem Wesołowskim ograbził p. K. już doszczętnie p. K. z wszystkich pieniędzy, około 4.000 zł i porzucił go w parku S i W ze zrabowaną gotówką udali się natychmiast do Grudziądza, gdzie rozpoczęła się zabawa na wielką skalę, tak długo aż starczyła gotówka: Niedługo to trwało — Kiedy Sielski i Wesołowski nazajutrz wpadli w ręce poszukującej ich policji, byli już doszczętnie bez grosza.

Epilog tej sprawy rozegrał się onegdaj przed Sądem Okręgowym. Rozprawa ujawniła szereg szczegółów wesołej zabawy przygodnych bandytów w Grudziądzu. Szczególne zdolności w rozrzucaniu cudzych pieniędzy wykazał dość sędziwy już murarz Sielski, który je hojnie wydawał na lewo i na prawo, kupując m. in. różnym osobkom różne trzewiczki i pończoszki. Sąd po całodziennym rozprawie skazał Sielskiego na 8 miesięcy więzienia i utratę praw obywatelskich na przeciąg 5 lat. Szofer Wesołowski skazany został na jeden miesiąc więzienia, pozatem zasądził sąd Sielskiego na zwrot zrabowanych p. K. 3.350 złotych

RADY GOSPODARZE.

Grochówka z kapustą (na 6 osób):

Przprawy: ¼ kg suchego grochu; 2 l rosolu przy rządzonym z 8 kostek buljonowych Maggi'ego; 2 łyżki masła; pół cebuli; mała szczypta soli; pół kg kapusty kiszzonej; 1 cebulka; 1 suszony grzybek; pieprzu i soli według smaku 1 łyżka tłuszczu; pół łyżki maki.

Sposób przyrządzenia: Groch należy w przeddzień opłókać i w zimnej wodzie namoczyć: Nazajutrz wodę zlać i groch zastawić w rosolu; przyrządzonym z 8 kostek bulj: Maggi'ego: Gdy groch zmieknie; przefasować zupę i dodać do niej masła zaru mienionego z cebulką; oraz soli według smaku: Do grochówki podaje się kwaśną kapustę; którą przyrządza się w ten sposób: Kapustę należy opłókać i zastawić w zimnej wodzie z całą cebulką; opłókanym i sparzonym suszonym grzybkim; pieprzem i solą: Gdy kapusta zmieknie; dodać do niej jasną zasmażkę z tłuszczu i maki cebulkę usunąć a grzybek; pokrajany w paseczki do kapusty włożyć: Po dając kapustę na stół; dodać dla podniesienia smaku kilka kropel Maggi'ego przyprawy:

Obstrukcja: Orzeczenia szpitali świadczą; że obłożnie chorzy chętnie przyjmują naturalną gorzką wodę **Franciszka Józefa**; która im doskonale służy: Do nabycia we wszystkich aptekach i drog.

Gięta bydła

Poznań, 24 dnia . II. 1931.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

A. Woły:	Bydło:
a) pełnomięsne wytuczony woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezapręgane	092—100
b) pełnomięsne wytuczony woły od 2—3 lat	80—90
B. Stadniki:	
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej	86—94
b) nietuczony	74—82
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare	60—70
C. Jałówki i krowy:	
a) pełnomięsne, wytuczony jałówek, najwyższej wartości rzeźnej	090—094
b) pełnomięsne, wytuczony krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	092—102
c) starsze wytuczony krowy i młodsze do 7 lat	80—90
d) miernie odżywione jałówki	40—56
e) liche odżywione krowy	40—50
	Cielęta:
b) najprzedniejsze cielęta tuczony	092—110
c) średnio tuczony cielęta i najprzedniejsze ssaki	078—088
d) mniej tuczony cielęta i dobre ssaki	068—078
e) liche ssaki	054—064
	Owce:
Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczony i młodsze skopy tuczony	130—140
b) starsze skopy tuczony, liche jagnięta tuczony i dobrze odżywione młode owce	104—120
c) miernie odżywione skopy i owce	086—090
	Świnie:
a) tuczony ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	124—128
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	116—122
d) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi	106—114
e) mięsne świnie ponad 80 kg.	096—104
f) maciory i późne kastraty	104—116

Tanio na sprzedaż!

Planino krzyżowe (prawie nowe), maszyna do szycia (Singer), szafa do rzeczy, komoda, dywan i t. sp. **M. Dolna, Plac Jerzego I.**

Poszukuje się ucznia malarskiego **Kosobucki, Dworcowa 15.**

Doświadczona pokojówka tylko z świadectwami może się zgłosić Gdzie wskaże eksp. Dzień Pom.

Poszukuje się kucharki od 1. marca. Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

Umeblowany słoneczny pokój zaraz lub od 1. III. br. do wynajęcia. Gdzie wskaże eksp. Dz. Pom.

10 Zł. dziennie. Poważne przedsiębiorstwo Przemysłu Krajowego poszukuje Pań i Panów do lekkiej piśmiennej pracy domowej. Gdzie wskaże eksp. skrytka poczt. 4.

Odbiorniki Radjowe

naprawiam i przebudowuję nowoczesnie i tanio.

Polecam równocześnie aparaty zagraniczne, krajowe, jak i własnej konstrukcji w wielkim wyborze, na długoterminowe spłaty.

Demonstracji jak i wszelkich porad udzielam bezpłatnie.

Zakład Radjotechniczny **E. WSZELAKI, Dworcowa 55.**

— Ładowanie Akumulatorów. —

Koniaki Winkelhausen

Zastępców powiatowych

we wojew. Poznańskim, Pomorskim, Łódzkim i Śląskiem, najchętniej agentów tow. ubezp. lub nauczycieli i panów ze sfer urzędniczych, którzy będą mogli ustanowić w każdej parafii podzastępców

poszukuje

do sprzedaży lamp naftowo żarowych „Maxim“

Br. Sniegocki, Skład Fabryczny, Poznań, Fr. Ratajczaka 2.

Biomalz

naturalny środek odżywczy dla osób starszych i dzieci

Drogerja

Br. Hubert, właśc. J. Hubert Chojnice, Gdańska 18

Plecaki i walizki

poleca

Księgarnia

Dzien. Pomorskiego.

W krótko rozpoczynie się cykl wykładów dla pań i panów

w języku francuskim i w hiszpańskim.

Przy większej frekwencji za lekcję 0,60 zł. od osoby. Wykłady wygłaszać będzie Dr. filozofji który dłuższy czas przebywał zagranicą. Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje się od godz. 4-tej do 5.30 w Redakcji.

Dzielnym

zastępców

dla sprzedaży centryfug poszukuje poważna firma. Pierwszorzędn. fabrykat bardzo dobrze zaprowadzony dogodnie warunki spłaty. Oferty pod B. R. do eksp. Dzień. Pom.

Dnia 23. bm. o godz. 8-mej wieczorem zasnął w Bogu nasz najukochańszy jedyny synek

Józef Janikowski

przeżywszy 6 miesięcy.

O czym donoszą w ciężkim smutku pograżeni

Rodzice.

Chojnice, 24. lutego 1931 r.

Pogrzeb odbędzie się 27 bm. o godz. 10-tej z domu żałoby Mickiewicza 48.

Oliwy do maszyn!

Wszelkie gatunki w jak największym wyborze, najprzedniejszej jakości. Do maszyn rolniczych, centryfug, do traktorów, motorów — silników, motocykli, rowerów. Do Kompresów, oleje podłogowe. Olej niemroźny, na zimę do traktorów i samochodów. Oleje automobilowe dla wszelkich fabrykatów.

Olej gazowy - ropa.

Odebrawszy wagonowe przesyłki, jestem w możności po cenach umiarkowanych dostarczać gatunki przednie. Smary na wozy la żółte i czarne.

Benzyna — Benzol

Bracia Hubert wł. Julian Hubert

Drogerja Chojnice, Pom. Gdańska 18. Tel. 21